Non excusari
Justinianum,
quasi illa anti-
quitas nullum
habeat usum.

c) Nec excusari potest Justinianus, quod non necesse
aut utile fit, antiquum jus recensere in institutionibus,
sed sufficiat scire juris novum. Nam initio historia juris
antiqui & quomodo id paulatim mutatum sit, multum
conducit ad juris cognitionem & interpretationem le-
gum genuinam, ut haec tenus in dissertationibus de nuptiis
tutorum precedentium passim annotatum est. Deinde cur
Justinianus v.g. in doctrina de testamentis, de *SCto Tre-*
belliano &c. jus antiquum & ejus mutationem docuit, si
res ista non habet usum; si vero habet usum; cur non
& hic in doctrina de nuptiis idem fecit? &c.

§. II.

**Causa preci-
pua difficul-
tutis temporo-
rum nostri.** Et poterat quidem Justinianus eam doctrinam absque difficultate tradere, utpote cui in prom-
tatum hujus tu erant Autores eo pertinentes. d) Nunc, cum
doctrina in- per ejus diligentiam illos perdiderimus, e) plus
quam Herculeus labor nobis subeundus est, f) cum
summa celeberrimi, qui hic glaciem frangere aggref-
rum. si sunt, diligentia sua rem magis obscuram & in-
tricatam reddiderint, ut nulla pene quæstio circa
modos

modos diversos nubendi olim receptos occurrat, in qua non dissentiant, g) & plerumque non absque verosimilitudine aliqua, ex obscuritate paucorum fragmentorum, quæ nobis restant, orta. b)

d) Extabant enim illo tempore haud dubie opera illorum JCTorum ex quibus excerptæ fuere Pandectæ, qui verosimiliter multa de diversis modis connubiorum Romanorum tradiderunt, cum in exiguis illis fragmen-
tis, Gaji & Ulpiani aliquæ adhuc ejus doctrinæ compa-
reant reliquæ. Extiterunt etiam forte leges XII. Tabb.
& Edictum perpetuum, unde nonnulla huc pertinentia
peti poterant.

e) Solet ab eruditis causa communis perditorum Epitomatores optimorum autorum non sine ratione adduci, quod eo- perduntAuto-
rum scripta in epitomen redacta fuerint, ut vel ex Livii tes.
historia confat. Plus nocuit Justinianus JCTis præstun-
tissimis, excerptis suis, quibus unice vim legis dede-
rat.

f) Fuerunt alias inter JCTos humaniores de anti- Hotmanus
quitatibus Romanis maxime solliciti Franciscus Hotma- & Balduinus
nus & Franciscus Balduinus. Et tamen ille in erudito tra- cur de modis
Etatu de Ritu Nuptiarum & Jure matrimoniorum modos istos connubiorum
veterum connubiorum non tangit, hic in commentario ad in- nihil tradide-
finita, ad leges Romuli, ad leges XII. Tabularum non solum pra- rint.
terit eam doctrinam, sed & data opera quasi evitat, nul-
lam aliam haud dubie ob causam, quam quod putaverint,
obscuritatem hic tantam subesse, ut difficultates hic oc-
currentes superari nequeant. Conf. Balduinum ad l. 13.
Romuli & ad cap. 16. leg. XII. Tabb. Evolve saltem Brissoni- Diffensus vari-
um, Anton. Hotmanum, Rævardum, Pithœum, Com- us Autorum
mentatores Taciti, Sigonium, locis lit. b. citatis, & de præcipuorum
prehendes, te confusiorem ab illorum lectione recedere,
quam antea accesseras. Specimina diffensionum præci-
puarum mox trademus.

Autores anti- b) Nimirum ex Cicerone , Plutarcho , Dionysio qui præcipui. Halicarnasseo, Tacito , Gellio , Gajo , Ulpiano , Arnobio, Servio , Festo , Nonio , Böethio. Loca eorum dabimus
tb. seq.

§. III.

Methodus Tentabimus tamen , an doctrinam antea con-
evadendi,(i) susam utcunque in ordinem redigere possimus.
excerendo Ac initio quidem exhibebimus loca Scriptorum an-
fragmenta antiquorum , i) qui occasionem dissentendi præbue-
scriptorum runt scriptoribus seculorum noviorum.
antiquorum.

Ex Cicerone i) Prodeat in scenam primus CICERO. Hujus quin-
locus primus, que occurunt loca ad nostrum scopum facientia. Pri-
mus est *Topic. c. 3.* (sec. Edit. Schrevelii 1661.) *Fabie pe-*

cunia legata est a viro (non testatore , ut vult Böethius ,
quasi vir ipsius Fabiae ipsi sic legaverit , sed a viro Fa-
biae ab altero herede instituto , ut Fabiae sub dicta con-
ditione legatum præstaret , ut recte ostendit Franc.
Hotmanus lib. 1. obs. 24.) si ei viro materfamilias esset. Si
ea in manum non convenerat , nihil debetur. Genus enim est
uxor , ejus DILÆ FORMÆ , una matrumfamilias , que in ma-
num convenerant , altera earum , que tantummodo uxores ha-
bentur. Secundus locus est in oratione pro L. Murcena cap.
12. Mulieres omnes propter infirmitatem consilii majores in tu-
torum potestate esse voluerunt. Hi (JCTi) invenerunt genera
tutorum , que potestate mulierum continerentur. Sacra interire
illi noluerunt; horum ingenio senes ad cœmptiones faciendas in-
terimendorum sacrorum causa reperti sunt. In omni denique
jure civili equitatem reliquerunt , verba ipsa tenuerunt:
Ult , quia in alienis libris , exempli causa id nomen
invenerant , putarent omnes mulieres , que COEMTIO-
NEM facerent , Cajas vocari. Tertius locus occurrit in
orat. pro L. Flacco cap. 34. At enim Androni Sextilio gravis
injuria facta est & non ferenda , quod cum esset uxor ejus Val-
eria intestato mortua , sic egit tam rem Flaccus (idem simul
magis

tertius,

magistratum gerens & proximus agnatus ac tutor Valerii, quasi ad ipsum hereditas pertinere. In quo quid reprehendas scire cupio. Quod falsum intendere? Qui doces? Ingenua, inquit, fuit. Operium juris hominem! Quid? Ab ingenio mulieribus hereditates lege non veniunt? IN MANVM, inquit, convenierat, Nunc audio, sed quero: USV an COEMTIONE? USV non potuit, nihil enim potest de tutela legitima sine omnium tutorum auctoritate diminui. COEMTIONE? Omnibus ergo auctoribus, in quibus certe Flaccum fuisse non dices. &c. Quartus locus est iterum ex Topicis cap. 4. desumitus quartus, Cum mulier viro in manum conveniebat, omnia que ejus fuerant viri siebant dotis nomine. Quintus locus est lib quintus. 1. de Oratore cap. 56. Nam neque illud est mirandum, qui, quibus verbis coemtio fiat, nesciat, eundem ejus mulieris, que coemtionem fecerit, causam posse defendere. Sequitur PLV- Loca Plutar- TARCHVS. Quare inquit, quæst. Centur. Roman. f.m. 620. chi, cum introducunt sponsam, dicere cogunt eam: Ubi tu Caius, ibi Caja? Utrum quasi certa lege statim ingrediatur ad omnium rerum consortium, atque ad una dominandum, significaturque; ubi tu dominus & paterfamilias, ego quoque domina & materfamilias? Nominibus bisce alias utuntur promiscuis; sicut usur- pant Jcti Cajum Sejum & Lucium Titium, Philosophi Dio- nem & Theonem a majoribus usucapient. An Caje Cecilia causa, honeste & probe fæmine, que matrimonio juncta uni ex Tarquinii filii fuit. Cui in M. Anci eadem statua ex ea fuit posita. Posita fuerant olim etiam sandalia & fusi, hac industria ejus, illa, quod domi se ea continuuit nota aldem fere dicit Plinius Nat. Hist. l. 8. cap. 48. Lanam cum colo & fuso Tanquilis, que eadem Caja Cecilia vocata est, in templo M. Anci durasse, prodente se, Autor est M. Varro; factamque ab ea solam regiam undulatam in eadem for- tuna, qua Servius Tullius fuerat usus. Inde factum, ut nuben- tes virgines comitaretur colus compta, & fusus cum stamine. Dionysii HAL- PERO ad DIONYSIVM HALICARNASSEVM. Hic lib. 2. carnasseli. antiqu. Rom. cap. 26. ex versione Sylburgii. Mulierem nuptiam, que juxta sacras leges in manum viri convenisset (Romulus vo- lebat) participem esse omnium bonorum & sacrorum. No- mina-

minabant autem prisci Romani sacras nuptias vocabulo suo, confarreationem a communione farris. Romani quamvis hostiam igne adglandam respurgunt farre. Quoniam igitur uxores insacratissimi, & primi cibi communionem, multasque fortunas ad maritos veniebant, conjunctio ista nomen a farris communione accepit, adeoque necessario indissolubilis familiaritatibus nexus eas copulavit, ut connubium nulla res dissolvetur. Ita lex hec mulieres nuptias, quippe que non haberent aliud, quo se converterent, refugium, cogebat, solius mariti se attemperare moribus, viros item sic habere uxorem ut rem necessariam, nullaque dividendam modo. Uxor enim pudica & marito in omnibus subsequens eque ac ille domus erat domina, & in ejus defuncti bona succedebat heres, sicut filia in parentis; ex aste quidem, si is sine liberis ac intestatis decederet: quodsi problem haberet, ex aequo cum liberis. Maxime etiam notabilis est locus TACITI lib. 4. Annal. cap. 16. Sub idem tempus de flamme Diali in locum defuncti legendi simul roganda nova lege differuit Cesar. Nam patricios confarreatis parentibus genitos tres simul nominari, ex quibus unus legeretur, vetero more, neque adesse, ut olim, eam copiam, omissa confarandi consuetudine, aut inter paucos retenta, pluresque ejus rei causas adferrebat, porissimum penes incuriam virorum foeminarumque. Accedere ipsis ceremoniae difficultates, que consulto vitarentur, & quando exiret et jure patrio, qui id Flaminium apisceretur, quoque in manum flaminis conveniret, ita medendum Senatus decreto aut lege, sicut Augustus quedam ex horrida illa antiquitate ad presentem usum flexisse. Igitur tractatis religionibus placitum, instituto Flaminum nihil demutari. Sed laia lex, qua flaminica Dialis sacram rum causa in potestate viri, catena promiscuo feminarum jure ageret. Iste autem qui sequitur locus GELLII, noct. Attic. lib. 3. cap. 2. est omnium obscurissimus & verum pomum Eridos. Q. Mucium, ait, *Cum dicere solitum legi, non esse usurpatam mulierem, que cum Kalendis Januariis apud virum causa matrimonii esse capisset, & ante diem quartum Kalendas Januarias sequentis usurpatum esset.* Non enim posse impleri tri-nostium

Tacitus

Gellius

nōctūm, quod abesse a viro usurpandi causa ex XII. Tabulis debet, quoniam tertia noctis posteriores sex hora alterius anni essent, qui inciperet ex Kalendis. A Gellio ista mutuatus Macrobius l. i. Saturn c. 3. totidem verbis retulit, nisi quod loco: usurpatum iffer, scripsiter, usurpata esse. Spectat etiam hic alias locus Gellii ex l. 10. c. 15. Flamen uxorem si amavit, flaminio decepit. Matrimonium flaminis nisi morte dirimi non est jus. Sequuntur fragmenta GAJI & ULPIANI. Gaji, Gaji fragmentum, conservatum ab Autore collat. leg. Mo- saic. tit. 16. breve est. Uxor quoque, que in manu ejus (mariti,) est, sua heres est, quia filie loco est; Item nurus, que in filii manu est. Ex Ulpiani fragmento tria loca huc pertinet. (1) Ex tit. 9. Farre convenitur in manum certis verbis & testibus 10. presentibus & solenni sacrificio facto, in quo panis quoque farreus adhibetur. (2) exit. ii. §. 13. Minima capitii deminutio est, per quam & civitate & libertate salva status duxat hominis mutatur, quod fit adoptione ET IN MANV CONVENTIONE. (3) ex tit. 22. §. 14. Sui heredes sunt liberi, item uxor, que in manu est, & nurus, que in manu est filii, quem in potestate habemus. Solet & ARNOBII locus tantum Arnobii, non ab omnibus allegari ex libro 4. adversus gentes ubi de Diis Gentilium ironice. Uxores enim ita habent atque in conjugalia fædera veniunt conditionibus ante quesitis? USV FARRE & COEMTIONE, genialis lectuli sacramenta conductum? Sed & ex SERVIO vetusto Virgilii commentatore Servii varia in hac quæstione adduci solent. Primarius locus est in lib. i. Georg. ad versic. Teque sibi generum &c. Quod, ait, EMAT, ad antiquum nuptiarum pertinet ritum, quo semaritus & uxor invicem emebant, sicut habemus in jure. Tribus enim modis apud Veteres nuptia fiebant, USV, si v. g. mulier anno uno cum viro, licet sine legibus fuisse. FARRE, si per Pontificem Maximum & Dialem Flaminem per fruges & molam falsam conjugebatur, unde CONFARREATIO appellabatur, ex quibus nuptiis Patrimi & Matrimi nascebantur. COEMTIONE vero atque in manum conventione, cum illa in filie locum, maritus

ritus in patris veniebat, ut si quis prior fuisset defunctus, locum
hereditatis iustum alii ficeret. Reliquos ad illustrationem
præcedentis facientes collegit Pitheus loco supra lit. b.
citato. Sic igitur in illud lib. 4. Aeneid. Liceat Phrygio
servire marito. Sane hic inquit, coemtionis speciem tangi.
Coemtio enim est ubi libra atque as adhibetur & mulier atque
vir inter se quasi emtionem faciunt, quod ante jam in l. Georg.
Teque sibi generum Tethys emat; quoniam coemtione facta mu-
lier in potestatem viri cedit, atque ita sustinet conditionem libere
servitutis (sic in opt. ex. legendum arbitror) ait enim, liceat
Phrygio servire marito & in Georg. Tibi serviat ultima Thyle.
Quoque omnia iste mos coemtionis & citra nominis nuncupationem
dotis data taxatione expediretur, que in res manum con-
ventionio dicitur, subjunxit, dotalesque tuos Tyrios permittore dextre.
Quid est enim aliud dextre quam in manum convenire? que
conventionio eo ritu perficitur ut aqua & igni adhibitis duobus
maximiis elementis natura conjuncta habeatur: quæres ad farrea-
tas nuptias pertinet, quibus Flaminem & Flaminicam jure Pontificio
in matrimonium necesse est convenire. Et paulo post.
Mos apud veteres fuit flaminis ac Flaminie ut per farreationem
in nuptias convenient, sellas duas jugatas ovis pello superinje-
cta ponit ejus ovis que hostia fuisset, & ubi nubentes velatis capi-
tibus in confarreatione flamen ac flaminicam residerent, ait igitur
locavi: locata enim uxor dicitur quod simul cum ea fedeat dum
confarreatur. Confarreations autem tonitru dirimit. Ex
duobus Grammaticis SEXTO POMPEO FESTO &
NONIO MARCELLO sequentia huc pertinent. Ex Fe-
sto lit. D. Diffarreatio genus fuit sacrificii, quo inter virum &
mulierem siebat dissolutio, inde dicta, quia siebat, farreo libo
adhibito. Et lit. F. Flaminice (sive uxori flaminis) non licuit
facere divortium. Nonius autem Marcellus aliquod solen-
nitatum in coemtione fragmentum recitat de propriet.
sermon. cap. 12. de doctorum indagine §. 50. edit. Dion. Gothofredi.
Veteri lege Romana asses tres ad marium venientes sole-
bant ferre, atque unum, quem in manu tenebrent, tanquam

EME-

Festi,

Nonii;

DE USV PRACT. INSTIT. DE Nuptiis. CAP. I.

EMENDI causa marito dare, alium, quem in pede haberent, in foco Larium familiarium ponere, tertium in sacciperione cum condidissent compito vicinali solere resonare. Utinam vero Varronis libri de vita populi Romani, ad quos ibi provocat Nonius, atque eum hos ritus ibi diligenter percurrisse tradit, in manibus nostris essent. Nam quid hoc ultimum est: terrium compito vicinali solere resonare. Video quidem: Anton. Hotmanum de V. R. N. cap. 21, ita legisse: tertium in sacciperio cum condidisset, resignare solebat, additque quasi a Nonio scriptum, & ita dicebatur matrimonium per as & libraro contractum. Sed ut illa verba & lectio præcedens in Nonio non extat, ita illa emendatio Hotmanni est æque obscura. Nec clarior explicatio Dionys. Gothofredi p. 109. Resonare, id est soluta zona premere. Lipsius legit donare. Claudit agmen BOETHIVS in commentario ad locum primum ex Cicerone supra adductum, TRIBVS MODIS, inquit, uxor habeatur, USV, CONFARREATIONE, COEMTIONE. Sed confarreatio solis Pontificibus conveniebat. Quia autem in manum per coemtionem venerant, he matresfamilias vocabantur. Quia vero usu vel farreatione, minime. Coemtio vero certis solennitatibus peragebatur, & ieiœ in coemendo invicem interrogabant: vir ita, an mulier sibi materfamilias esse vellet, illa respondebat velle. Item mulier interrogabat, an vir sibi paterfamilias esse vellet: ille respondebat velle. Itaque mulier viri conveniebat in manum, & vocabantur he nupis per coemtionem, & erat mulier matresfamilias viro loco filie. Quam solennitatem in suis institutis Ulpianus exponit. Atque hæc sunt præcipue loci ex Autoribus primorum seculorum excerpti, quos si perlegeris, deprehendes hinc inde obscuritatem non minimam, (ut jam ad primum locum Ciceronis & ad locum Nonii Marcelli specimenis loco in anteceßum notavimus,) partim contradictionem non unam.

§. IV.

Tum notabimus breviter quæstiones præci-
B (II) recensen-
puas, do & ordi-

nando que- puas, in quarum expositione scriptores noviorum se-
siones praci- cularum dissentire solent, addemus etiam, sed saltem
puas ubi per indicem dissentendi momenta præcipua, aut
dissentunt saltem occasions. Dissentunt autem in genere
noviores. circa numerum diversorum illorum modorum.
Tum circa confarreationis, coemtionis, & usus
originem, formam, effectus, durationem, & con-
traria. k)

(1) Utrum tres k) De numero eorum modorum quæritur : *Utrum*
modi an pau- *sunt tres modi : usus, confarratio & coemtio, an pauciores.*
ciores,

Tres modos distinæte recensent Arnobius, Servius, Bœ-
thius, quorum doctrinam sequuntur communiter, im-
primis Briflonius & Antonius Hotmanus, nisi quod Brif-
lonius p. n. seq. (edit. Amstelodam. 1662. cui Fratrum Hot-
manorum opuscula affinia juncta sunt,) dubium move-
at ex loco primo Ciceronis *l. i. descripto*, quasi hic du-
as saltem uxorum species referat. Adde, quod Cicero
in loco secundo, tertio & quarto tantum usus & coem-
tionis mentionem faciat, non confarreationis, & quam-
vis multi ea, quæ Cicero initio loci secundi *de mutatis*
sacris per coemtionem dicit, intelligent de mutata *confarrea-*
tione in coemtionem, alii tamen Ciceronem aliter plane
exponunt, ut infra suo loco trademus. Vid, interim
Ant. Hotm. cap. 25. Sunt etiam, qui coemtionem & con-
farreationem pro uno ritu habent, a formula verborum,
coemtionis, ab adhibito farre, confarreationis nomine in-
signito. Huberus *Digress. Parr. II. Lib. I. cap. 17. §. 6. p. 528.*
Nicolaus Mercerus in notis ad *Alex.* ab *Alexandro dier gen.*
l. 2. 6. 5. p. 267. peculiari plane opinione uititur, scilicet : floren-
tel libertate apud Romanos non fuisse illos tres modos uxo-
ris habenda, sed coemtionem ac confarreationem unum
prorsus modum constituisse ; licet oppressa libertate di-
stinctæ fuerint eo solo nomine, quod in coemtione dif-
ficiiores multæ ceremonia negligerentur, & consulto
præter-

(2) Utrum
confarratio
& coemtio
differant,

prætermitterentur, quæ in confarreatione ob religionem servabantur, et si tam arcta per coemtionem, quam per confarreationem conjunctio fieret: Nimirum priscis Romanis solum confarreationem cognitam fuisse, teste Dionysio, postquam autem incubuerit divortiorum consuetudo, Romanorum singulos puguisse, & forte etiam pudisse, toties nuptiale illam confarreationem repetere, quoties uxor ducenda esset, itaque nuptiarum ceremonias difficiliores consulto vitatas, retentas faciliores; priscam vero nubendi rationem *confarreationem* proprio nomine, novam illam, *coemtionem* distinctionis gratia cognominatam esse, idque post oppressam libertatem, cum coemtionis apud Autores priscos nulla fiat mentio, ejus saltem quæ distinctionem uxor habendæ modum constitutæ. His accedere, quod in coemtione plures ceremoniæ servatae sint, quæ propriæ confarreationis ab aliis dicantur, idque variis exemplis probare intendit. In specie de confarreatione queritur: *An nuptiae confarreatæ a Romulo institutæ, an a Numa Pompilio?* Romulo vindicat eas Dionylius Halicarnasseus loco *lit. i.* descripto. Contra Rævardus *ad L. XII. Tabb. c. 21. p. 95.* certissimum esse ait, hanc confarreationem a Romulo institutam non esse, quia teste Plinio *lib. 18. cap. 2.* Numa demum Deos fruge colere, molaque falsa supplicare, & far torrere primus instituit. Utrum tamen Numa etiam confarreationem nostram instituerit, definire non vult, sed sufficere ait, quod constet, eam antiquiorem esse coemtione. *An confarreatio perineret solum ad nuptias Pontificum & Flaminium, an vero etiam reliquo populo in usu fuerit?* Prius statuere videtur Boethius *d. l. verbis: Confarreatio solis Pontificibus conveniebat.* Ita eum (& recte) intellexit Brisonius *p. 12.* unde non recte mentem Boethii exprimit Rævardus *d. c. 21. ad Leg. XII. Tabb. pag. 95.* hoc est, ait, *ut ego interpretor, per solos Pontifices peragebatur, et si hæc explicatio placeat etiam Seldeno de Uxor. Hebr. lib. 2. c. 21, p. 158.* Nam antecedentia

*A quo nuptiae
confarreatæ
institutæ?*

(4) *An ex
propriæ Flami
nibus, an & a
liis de populo
communes?*

dentia & consequentia ostendunt, Boethium alia omnia sensisse. Quid quod Dalecampius in notis ad Plinii lib. 18. c. 3. differte art, Dionysium Halicarnasseum ideo illas nuptias per confarreationem sacras appellare, quod illis tantum Flamines uterentur. Hinc & Alex. ab Alessandro lib. 2. dier. gen. c. 5. p. m. 269. *Quae quidem confarreatio solis pontificibus dabatur.* Accedit, quod in posterioribus Servii locis lit. i. saltem mentio fiat confarreationis, in nuptiis Flaminis & Flaminice adhibita, & quod diserte dicatur, quod Flamini necessarium fuerit per confarreas nuptias in matrimonium convenire. Contra confarreationem etiam apud alios in usu fuisse statuunt Rævardus d. l. Tiraquellus ad Alex. ab Alex. d. l. p. m. 268. potissimum propter locum Taciti lit. i. Solet etiam queri. *An confarreatione uxor in manum mariti transferit, ita ut materfamilias appellata fuerit.* Negat Boethius, forte respiciens ad locum tertium Ciceronis (lit. 2.) aut ad Servium, qui ad libr. 11. Æmid. notat: *Alii matronas virgines nobiles dicunt, matresfamilias vero illas, que in matrimonium per coemtionem convenient. Nam per quandam juris solennitatem in familiam migrant mariti.* Contra communiter questionem affirmant, haud dubie ob locum Ulpiani lit. i. quamvis etiam in expositione vocis matrisfamilias sit magnus dissensus. Nam jam suo tempore fuisse JCtum, memorat Gellius Lib. 18. cap. 6. qui putaverit, quod *matrona* non sit appellata, nisi qua semel peperit, neque *materfamilias*, nisi qua sapius. *Quem uti ridet Gellius ita & corrigit, quod scilicet matrona dicatur proprie, que in matrimonium cum viro convenisset, etiamsi liberi nondum nati forent, materfamilias ea sola, que in mariti manu mancipioque esset &c.* quoniam non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti & in sui heredis locum venisset. Sed nec Gellii tamen differentia omnibus JCtis aliis placuit. vid. l. 46. §. 1. de V. S. ibique Wissenb. disp. 15. tb. 16. seq. Schardium in lexico voce

(6) *An exierit Materfamilias.* Dissentient etiam in quaestione: *An Iuxor per*

(5) *An per confarreationem uxor in manum mariti transferit, ita ut materfamilias facta?*

per confarreatiōnem exierit ex potestate patris & transferit in ex patris potestate mariti? Affirmat Ant. Hotmanus cap. 20, p. 293. State?

provocans ad locum Taciti, & pro hac sententia videtur etiam militare locus Ulpiani secundus. (lit. i.) Contra idem Taciti locus multa argumenta etiam pro contraria sententia suppeditare videtur. Et jam Vertranius in notis ad illum Taciti locum statuit, uxores etiam in confarreatiōne & coemtione mansisse in potestate patris, si non fuerint debito modo emancipatae. Obscure procedunt porro Autores in solvenda quæstione. *Quid sint patrini & matrini?* (7) Quid patrini, & matrini? in descriptione confarreatiōnis mentionem fecit Servius. (lit. i.) Servius videtur denotare pueros ex talibus nuptiis genitos. Contra communiter Lexicographi Faber, Schardius &c. Patrimos & Matrimos explicant, quorum pater vel mater adhuc superstites sunt, & imo Colerus pro hac significatione in notis ad Alex. ab Alex. dier. gen. lib. 2. cap. 5. p. m. 278. plane Festum citat. Denique queritur: *Quando, & quibus ex causis confarreatio deferit?* (8) Quando & cur confarreatio deferit?

Alii jam tempore Ciceronis eam defuisse statuant, propter inventam ejus loca a J. C. Coemtione, ut Rævardus p. 96. Alii contra, qui Ciceronis illum locum non de confarreatiōne agere arbitrantur, ut A. Hotmannus d. c. 25. necessario alias causas exoletae confarreatiōnis ex Tacito querunt. De coemtione querunt, qui locum illam de confarreatiōne, & coemtioniem ibi memoratam de nuptiis per coemtione intelligunt. *Quinam fuerint fenes ad coemtiones faciendas, quorum ibi mentionem facit Cicero?* Rævardus p. 96. hos fenes non solum in nuptiis, sed & in aliis emtionibus, (forte solennitatis gratia & ad directionem negotii) putat fuisse adhibitos, atque in testimonium adducit, quod Curius ad Ciceronem lib. 7. Familiar. epist. 29. scribit. Ergo fructus est tuus, mancipium illius. *Quod quidem si inter fenes coemtionales venale proscripterit, egerit non multum.* Alii contra fenes coemtionales in loco Ciceronis putant denotare vilia man-

(10) Quomodo coemtio peracta.

mancipia, ut Hotm. d.c. 25. Taubmann. ad Plauti Bacchides Act. 4. scen. 9. vers. 52. Incertum etiam est, *Quomodo coemtio peracta fuerit?* id est quibus verbis solennibus & ritibus. Jam suo tempore hunc ritum non omnibus fuisse cognitum videtur indicare Cicero in loco quinto. Formula Boethio traditam supra exhibuimus, cum quae videntur convenire, quae de coemtione ibidem ex Servio excerpimus. Contra locus Nonii videtur innuere, intervenisse & pretii vel quasi dationem, imo quod haec coemtio non fuerit mutua, sed solum ex parte sponsae peracta. Unde rursus novum orietur diffidium: *Utrum in coemtione & confarreatione maritus & Iuxor pariter mutuum farreat, ius successoris acceperint, an vero solum uxor.*

Pro priore cedendimutu sententia faciunt loca Boethii, Servii, Ciceronis locus um acquistū tertius. Pro posteriore locus Dionysii Halicarnassci, Nonii, Caji, Ulpiani. (n. 3. lit. i.) Fuit & quesitum an

(11) An per coemt. & con- farreat, ius suc- jus successoris acceperint, an vero solum uxor. Pro priore cedendimutu sententia faciunt loca Boethii, Servii, Ciceronis locus tertius. Pro posteriore locus Dionysii Halicarnassci, Nonii, Caji, Ulpiani. (n. 3. lit. i.) Fuit & quesitum an

(12) An uxor Iuxor per coemtione exiret e patria potestate? Qui enim statuerunt, quod nec per confarreationem uxor a potestate patris liberaretur, multo minus eam liberationem coemtione effetum esse voluerunt. Contra qui dicunt, per confarreationem uxorem ex patris potestate transire in potestatem mariti, circa coemtione tamen hésitant, & nesciunt, quomodo controversiam hanc definire debent, ut facile patebit ei qui legerit Anton. Hotmani cap. 24. Miror autem, quod nihil plane traditum reperi-

(13) Quando & am de occasione & causis, qua ratione hic modus interierit, & cum coemtio interierit? quando id factum fuerit? Nisi forte ea fuerit hujus omissionis ratio, quod in locis antiquorum Autorum ea de re nihil traditum deprehenderint scriptores ultimorum seculorum. De usū denique plures occurunt difficultates. Et Briffonius p. 31. jam suo tempore conquestus est, quod de uxorum usu quærendarum forma nihil a quo-

quam veterum autorum literis proditum repererit. Un-

(14) An Cicero de quæstitum fuit. An in Ciceronis primo loco per eas, que per eas qua Uxorium loco habeantur, intelligenda sint uxores uis quæstæ, an uxorum loco

conclu-

concupine. Priorem sententiam defendit Briffonius p. 11.
 & 33. Imo Ant. Hotmanus c. 21. ab initio, ut eo minus du-
 bium reflet locum illum Ciceronis sic referat. *Uxor* due
 sunt forme, una matrumfamilius, altera earum, que tan-
 tum usu uxores habentur. Posteriorem Sententiam defendit
 Simon Leevvius in notis ad Fragmenta XII. Tabb. Tab. 6. leg. 2.
 p. 279. Similis est quæstio. *An que usu fuit uxor materfamiliæ?* (15) An, quæ
 tias fuerit? Negat eam Boethius, haud dubie etiam ad il-
 lum Ciceronis locum respiciens. Contra affirmant eam
 plurimi. Magis dubium fuit, *Quam potestatem accepit* (16) Quæ jura
maritus in talem uxorem, & que iura fuerint ejusmodi uxoris? uxorum uisu
Quorundam pertinent quæ differit Briffonius d.p. 31. & Ant. quæstistarum?
 Hotmanus capite 22. 23. 24. 27. ubi miras Autorum varia-
 tiones & conjecturas conjecturis contradicentes depre-
 hendes. De Forma etiam; *Quo scilicet modo uxor usu facta fue-* (17) Quis cha-
 rit dissentunt. Rævardus d. c. 21. p. 94. 95. & 97. statuit: *recter Uxoris*
Ustu olim uxorem per raptum acquiri solitam, ac extra
 dubium hoc ponit, itemque quod hæc antiquissima legitimi-
 mi connubii fuerit ratio, a confarreatione & coemtione di-
 finita, quia videlicet raptus ille simulatus nec confarrea-
 tioni nec coemtioni conveniat. Reliqui tamen qui de raptu
 sponsaram narrant, sic tradunt, ut nulla appareat ratio,
 cur hic ritus non etiam potuerit in nuptiis per confarrea-
 tionem & coemtionem habere locum. Conf. Briffon. p. 53.
seq. Ant. Hotmanus c. 19. Imo plerique Uxores usu vi-
 dentur eas vocare, quæ absque solennitatibus ducta sint. (18) *An &*
 Similis est quæstio. *An de uxoribus usu intelligenda sit illa* quid in LL.
lex XII. Tabb. cuius mentionem facit Gellius (in loco lit. i. descri- XII. Tabb. de
pto) & quisnam sit eius legis sensus? Franciscus Balduinitus ad uxoribus usu
Leg. XII. Tabb. c. 16. f. m. 62. eum locum inexplicabilem actum? Franc.
 judicat. *Quid ea (lege) inquit, sibi velit (Gellius) ne Balduni que-*
conjectura quidem consequi possumus: tantum abest, ut integrum elia de obſcu-
hanc legem proferre liceat. Mosellanus fateatur, hujus legis ne vſtigi- ratae loci Gel-
gium quidem ullum ſuperesse in 7 Ctorum libris, sed conſicita- lani,
morem ſuſſe ex XII. Tabb. ut, qui uxorem duceret, trino-
ftium

Etium ab ea omni contactu abstineret, idque emenso anno, & recurrente nuptiarum die anniversario renovatum, dimissa a se uxore per trinovitium, quod quidem usurpari dictum sit, tamquam hoc factio usum uxoris in sequentem annum comparere, ita ut eo anno repudiare non velit. Non existimmo hanc Mosellani conjecturam cuiquam facile probari posse. Probabilior est Connani. Quoniam Lege XII. Tabb. annus esset rerum mobilium usus, eadem lege cautum fuisse, ne uxores veluti usurpationem interrumperent, atque usurparent. Sunt qui plane contrario modo & usurpandi verbum & hanc legem accipiunt, ut loqui intelligatur de marito, qui uxorem usurpat, hoc est plane suam facit, & sibi addicit, cum aliqui pater qui filiam elocaret, eam in potestate retineret, solumque ejus usum marito daret. Sed in hisce tam obscuris vestigiis antiquitatis obsolete, quam quisque voler, conjecturam sequitur. Contra Brissonius p. 31. Tentari quidem certe non incolorare posse; nec vero quid obvet, praeter juris rationem, qua Flacci partes tueri Cicero nifus est, video, usu partas ac questas uxores eas fuisse, que matrimonii causa in domum absque coemtionis solennibus deducere toto vertente anno cum viro adfuerint: que post id temporis ex XII. Tabb. in manu mancipioque viri fuerint, quasi usu, id est possessione viro mancipante. Usum enim pro possessione veteres dicebant. Et ita XII. Tabb. scripum erat: Annus usus esto. Unde & Usurpationis nomen. &c. Proinde quemadmodum res mobiles vel se moventes anno possesse possessoris, ex jure Quiritium, siebant: ita mulierem, que cum viro una matrimonii causa anno integro morata esset, ei uxorem cum re & effectu partam conciliatamque fuisse suspicari possumus. Probabile hoc facit, quod annui hujus usus interrumpendi interpellandique gratia trinoctio perfecto a viro uxorem abnoctare lex XII. Tabb. jubebat. Hoc enim de usurpatione uxorum, id est, usus earum interruptione, ex Q. Muttio Scavola Gellius, & ab eo mutuatus Macrobius, prodiderunt. Cuius usurpationis que fuisset utilitas non video, nisi in manum & mancipium viri per annuum possessionem mulier transitura fuisset.

Quor-

Quorsum enim queso, de usurpatione anni uxorum usus lege
tautum fuisse, si non eiusmodi usū aliquid viro, prater nudum
matrimonii nomen accessisset? Nam ad uxoris inane consortio-
um (id est conventionis in manum viribus destitutum) consequendum,
annum expectari nihil attinebat, quod mero consensu, mutua-
que voluntate prorinus conjuges nancisebantur. Necesse est igi-
tur, amplius aliquid anno usū maritum noctum ac consecutum
fuisse. Quae res existimandi copiam præbet, ut quemadmodum
servus venditus & traditus, neque tamen emotori mancipatus, nec
in jure cessus nec ab ipso annum possessus, in bonis tantum ejus
erat; non autem, quoad horum quid intervenisset, ex jure Qui-
ritium ejus fibat: sic que nec farre nec coemtione in manum
convenisset, sed in domum aumtaxat pro uxore deducta esset mul-
ier, uxor quidem habebatur: ceterum non ante in manum viri
convenisse censebatur, quam apud eum annum, nulla trinoctii ab-
sentia interposita, implevisset. Transacta vero annua die, tum
iūsi viro quæsta uxor judicabatur, pro eoque erat, ac si in manum
solemnibus verbis convenisset, utpote usū ac possessione, quod solen-
nitati defuerat, supplente. Conf. Ant. Hotmanum c. 22. & Consensus
Rævardum p. 99. Imo jam Servius (*in loco i. lit. i.*) idem aliorum.
sensisse videtur. Atque secundum hanc sententiam Ja-
cob. Gothofredus verba Legis XII. Tabb. circa hoc ca-
put sic concepit: *Maleris, que annum matrimonii ergo*
apud virum mansit, nisi trinoctium ab eo usurandi ergo abesset,
ius usū esto.

§. V.

Denique eam normam sequemur in electio- (III) Distin-
ne sententiarum circa quæstiones controversas, ut quando loca-
eas eligamus, quæ locis Ciceronis Dionysii, Taci- Ciceronis,
ti &c. nullam vim inferant. 1) Non attentis adeo Taciti &c. a
opinionibus 2) Arnobii, 3) Servii, 4) Boethii, p) locis Arno-
quatenus diversum quid a mente priorum asseruiſ- bii, Servii
ſe probari potest.

C

Nam

Rationes the-
seos.

1) Nam illi autores haud dubie optime intellexerunt naturam rituum Romanorum & modorum nuptialium tum temporis usitatorum. Eadem regula etiam ute-
mur in ipsis eorum locis dubiis interpretandis, ut unus alteri non contradicat.

Arnobii etas,
& varia lectio
in ejus loco.

2) Arnobius, Servius, Boethius illis tempori-
bus vixerunt, quibus confarreatio & coemtio erant vel ra-
fissimae, vel plane interierant.

Servii etas &
autoritas.

3) Arnobius enim dicitur floruisse tempore Diocle-
tianis. Adde, quod circa lectionem loci supra lit. i. ad-
ducti varient exemplaria, & loco verborum: *Uſu, farre,*
coemtione, quedam exemplaria legant, *Uſu farreo, coemtione*,
ut patet ex Theodori Canteri *notis ad Arnobium p. 17.* & G.
Stewebi *Electis in Arnob. p. 103.*

De Boethio:
consensus
Briffoni.

4) Servium Honoratum Virgilii commentatorem
alii seculo secundo, alii quinto floruisse statuunt. Unde
& Servius in doctrina de nuptiis non raro emendatur a
Briffonio & utruque Hotmano. Vide hos autores con-
junctim editos p. 48. 266. 301. 347. 349.

5) De Boethio Briffonius p. 17. *Boethio in ipsis lapsis*
jam latinitatis ruinis, &, ut ita dicam, parietinis, nato, ut
& alii ejusdem aevi ac seculi scriptoribus, tantum tribuo, quan-
tum cum ex veterum libris, quibus nos injuria temporum orbati
sumus, huiusse video. Nec enim sum necius, cum in illis suis
Topicorum commentariis in crassos & supinos errores esse pro-
lapsum. Quod ipsum duobus illustribus exemplis, ad
nos tamen non pertinentibus, illustrat Briffonius.

§. VI.

Sententia
noſtra de
confarrea-
tionis origi-
ne, forma, ef-
fectu, con-
tinuitate, dura-
tione.

Confarreatio, five a Romulo, five a Numa
instituta fuerit 9) fuit sane modus in nuptiis Ro-
manorum antiquissimus, civibus aliis Romanis per-
missus, non proprius Pontificibus aut Flaminibus,
quo certis verbis & testibus decem præsentibus,
& solenni sacrificio facto, in quo panis quoque
farreus

farreus adhibebatur, uxor conveniebat in manu mariti *s*) unde patrimi & matrimi nascebantur, *t*) Etsi vero per confarreationem uxor non liberaretur ex patria potestate, *u*) excepta olim Flaminica, *x*) siebat tamen materfamilias & in manum viri conveniebat, *y*) eique ut filia succedebat, *z*) unde & a JCtis hoc intuitu inter suos hæredes relata est. *aa*) Contra maritus omnia, quæ ejus fuerant, bona dotti nomine accipiebat, *bb*) quod tamen de ea saltem accipio, quæ in potestate patris non esset, aut manisset. *cc*) Nuptias autem hoc modo contracta dissolvebantur diffarreatione. *dd*) Sed hic modus mediante confarreatione ducendi uxorem paulatim desit. Non quasi JCti invenerint faciliores solennitates mediante sola coemtione. *ee*) Sed quod certum sit, jam Tiberii tempore rariora fuisse matrimonia mediante confarreatione contracta *ff*) cuius desuetudinis rationes non adeo difficile erit in-dagare, *gg*)

q) Pro Romulo militat locus Dionysii *lit. i.* Pro Confarreatio Numa locus Rævardi *lit. k.* qui nititur autoritate Plinii, modus anti-
Quæ enim *th. preced.* monimus de non inferenda vi lo-quissimus
cis Dionysii, ut ex subjuncta nota *lit. l.* apparet, de iis
questionibus intelligenda sunt, quæ pertinent ad natu-
ram confarreationis, non ad originem. Unde, quamvis
in hac questione sententia Rævardi videatur esse præfe-
renda sententia Dionysii, nobis tamen sufficit, confarrea-
tionem fuisse modum antiquissimum, qui sub ipsis Regi-
bus in usu erat.

r) Probatur sententia nostra ex Dionysio & Tacito. Etiam illis *ci.*
(*supra lit. i.*) Nam tantum abest, ut Dionysius nuptias vibus Roma-
per confarreationem ideo sacras appellaverit, quia illis nis permisus,
C 2 tantum non Flamini-
bus proprius,

tantum Flamines uterentur, ut potius integer contextus ostendat, eum de nuptiis confarreatis loqui, tanquam quæ omnibus essent communes, ut jam observavit etiam *Briffonius p. 12.* Quod autem Taciti locum attinet, Tiraquellus fatetur in *notis ad Alex. ab Alex. p. m. 268.* hunc ipsum locum Taciti in causa esse, cur a communis sententia, quam & ipse antea secutus erat, recesserit. Unde non curamus autoritates Boethii, Dalecampii, Alex. ab Alexandro *lit. k. n. 4.* citatorum, imprimis cum apparat, Dalecampium Dionysio alienam plane mentem affinxisse. Quod vero ad objectionem ex duobus locis *Servii (d. lit. k.) prolatam*) attinet, Servius illud tantum notatu dignum monet, Flaminem & Flaminicam non potuisse, nisi per ritum confarreationis nuptias celebrare, cum reliqui cives ad illum ritum necessario non adiungentur.

3) Dionysius, Ulpianus, Servius (*supra lit. i.*)

Patrimi & matrimi qui ex confarreatis parentibus generi sunt erant.

4) Servius *d. lit. i.* id est, ut Tacitus *ibidem* loquitur, confarreatis parentibus geniti. conf. Pitheum ad auctorem collat. leg. *Mosaic. tit. 16. p. m. 680.* Erat ergo hoc singulari privilegium ejusmodi liberorum ex talibus nuptiis genitorum, ut liberis reliquis in ceremoniis sacris præferrentur ac præ iis adhiberentur. Huc pertinet locus Livii aut ex Cicerone, apud Fabrum in Lexico: *Decem ingenui, decem virgines, patrimi matrimique omnes, ad id sacrificium adhibebit.* Et apud Tacitum *Hist. 4. cap. 53.* Dein *Virgines vestales eum pueris puellisque patrimis matrimisque aqua, rivis & fontibus annibusque banista, perlure.* Ubi miror, quod etiam in editione notas variorum continent de patrimis & matrimis ne verbum quidem sit annotatum. Sextus Pompejus Festus sub voce *Flamininus & Patrimus* refert, puerum patrimum & matrimum Flaminii Diali apud Romanos ad sacrificia præministrasse, item a duabus pueris patrimis & matrimis, tertio faciem præferente, sponsam in medio ad maritum deducetam fuisse, nimirum in solen-

solemnitatibus nuptiarum cum confarreatione celebratarum, Ut adeo hoc privilegium alicere debuerit Romanos, ut nuptias cum solemnitatibus inirent. Plinius lib. 18. c. 3. In Sacris nihil religiosius confarreationis vinculo erat, noveque nuptae farreum preferabant. Unde miror, Communis quod Lexicographi alium significatum imposuerint vocibus Patrimi & matrimi ut lit. k.) memoravimus, & frustra Lexicographo sum error. ad Festum provocat Colerus ibidem citatus, quia in Festo de illo significatu nihil. Neque satisfaciunt, quæ pro defendenda vel excusanda Lexicographorum sententia adducit Pithœus d.l. cum & ipse falso presupponat, eam explicationem nisi autoritate Festi.

ii) Tacitus loco lit.i. descripto : quia ibi saltem Flaminicæ mentionem facit ex patria potestate exemptæ. Adde, quod idem memoret, postea SCto statutum fuisse in posterum, eam quæ Flaminii nuberet, tantum sacrorum causa in potestate viri manere debere, in reliquis debere manere in potestate patris, ut reliqua uxores, (id est quæ usu vel confarreatione a non Flaminibus ductæ essent.) Et absurdum videretur statuere, per istam legem diminutum saltem fuisse jus, ex confarreatione Dialibus Flaminibus quæstum, reliquo populo vero confarreationis ritus utenti, jus integrum manisse. Unde patet, Ant. Hotmanum lit. k.n. 6. citatum in probanda assertione contra dissidentes non fuisse liberatas a patria potestate.

Respondetur tamen adhuc tribus dubiis respondendum est. Primo enim Dionysius memorat inter alia, uxores confarreatas, coætas fuisse, ut se solius mariti adtemperarent moribus, quippe que non haberent aliud, quo se converterent. Sed respondeo, cum Dionysius hoc loco non faciat patris mentionem, de illis uxoribus intelligi potest, quæ patre orbata in manum viri convenenter. Secundo, dum Ulpianus (lit.i.) dicit : *Farre conveniri in manum*, inde argumentari licet, Quæ venit in manum mariti, venit in ejus potestatem, inconveniens autem est, ut quis sit in potestate duorum Ant. Hotman. c. 24. in fine p. 310. Verum valet illa regula faltem

saltem de potestate ejusdem generis, nec de hac in universum. Nam duo v. g. domini poterant servum communem habere. Potestas autem patria & maritalis erant potestates generis diversi. Et hoc respexisse videtur Vetranius *ad d. l.* Taciti notans, filiam simul in patris & mariti potestate fuisse, etiamsi nuptiaz per confarreatio- nem celebratae fuissent. Tertio idem Ulpianus (*lit. i.*) ad minimam capitum diminutionem refert in manum conventionem, qua non nisi de conventione in manum mariti intelligi potest. Sed respondeo (1) Ulpianus, Paulus in enumerandis generibus minimam capitum diminutionis vi- dentur dissensisse. Paulus enim emancipationem eo re- tulit *L. 3. §. 1. de cap. minut.* Hanc omisit Ulpianus *d. l.* (2) Ulpianus *d. l.* respicit ad effectum conventionis in ma- num mariti intuitu tutelae, nam in *d. lit. ii.* de tutelis agit, non de modis finienda patriaz potestatis. Huc et- iam respexit Cicero in loco tertio (*supra lit. i.*) (3) Ulpiani testimonium non præferendum loco Taciti, cum Ulpia- ni tempore haud dubie confarreatio & coemtio in usu esse fere desicerit.

w) Propter eundem locum Taciti, qui & simul te- flatur, eum effectum jam tempore Tiberii, intuitu etiam Flaminicaz, valde fuisse restrictum.

Confarreatio-
ne uxor siebat
mater famili-
& in ma-
num conve-
niebat,
Quooccasione
Boethius con-
trarium alle-
rat.

y) Prius expressis verbis negat Boethius *supra lit. i.* & contextus ostendit, quod etiam simul negaverit, confar- reatione uxorem in manum mariti transire. Haud du- bie deceptus lapsu vel quod memoria putaret Ulpianum ubi de confarreatione agit in *ii. 9.* egisse de coemtione. (Quod enim dicit Boethius in fine, Ulpianum in insti- tutionis solennitatem coemtionis exposuisse, id nusquam apparet,) vel quod obseruaverit, Ciceronem in loco ter- tio *supra lit. i.* descripto, ubi de in manum conventione agit, saltem quasvisse, utrum *usu* utrum *coemtione*? at- que ibi confarreatiōnē omisisse, adeoque credidisse Boethium, non omisſurum fuisse Ciceronem confarrea- tionem

tionem, si & illa esset modus conveniendi in manum. Nimirum non observavit, a Cicerone ideo omissam fuisse confarreationem, quia coemtio eam illo tempore pene inutile fecerat, ut docet locus secundus ibidem adscriptus. Aut, si locum illum secundum de confarreatione loqui neges, quia coemtio & confarreatio non erant modi diversi.

z) Diserte Dionysius (*lit. i.*) ubi etiam in fine loci adducti distinctius modum succedendi diversum, utrum liberi adessent, an minus, explicat.

aa) Nimirum Gajus & Ulpianus. (*lit. i.*) Confer etiam Gellium in loco *lit. k.* descripto, ejusque verba finalia.

bb) Probatur per locum quartum Ciceronis *supra lit. i.*

cc) Ob gravissimas rationes jam *lit. u.* adductas.

dd) Probatur ex Festo (supra *lit. i.*) ubi tamen si. Novum argumentum, quod ita dirimere conseruat nuptie non solis Flaminis bus propriis. mul in altero loco limitatio additur, quod ita dirimere matrimonium non licuerit Flaminis, quod etiam indicat alter locus Gellii *ibidem*. Habes novum argumentum, quod confarreatae nuptiae non solis Flaminibus fuerint propria. Nam Flaminibus non licitum erat divorrium, reliquis, qui confarreatione uxores duxerant, licebat diffarreatione iterum recedere. Ceterum ille modus diffarreationis demum subsequentibus temporibus fuit introductus. Nam Dionysius *d. l.* observat per 520. annos Romæ nullum accidisse divorrium, ubi simul memorat, quis primus fuerit, qui uxorem dimiserit.

ee) Plerique huc trahunt verba Ciceronis ex loco secundo, dum dicit, *majores noluissent, ut sacra interirent, cuerit J. Ctos inveniisse co- JCtorum vero ingenio senes ad coemtiones facienda interimen- ditorum sacrorum causa repertos esse.* Et Rævardus quidem confarreatio- p. 96. istis duobus argumentis nititur; neminem tam nem tollen- JCtorum ingenio omnia sacra esse interemta. Igitur ve- nes pro affirmativa, ro simile esse, eum respicere ad coemtionales nuptias. cum.

cum in verbis mox sequentibus (etiam supra *lit. i.* additatis) statim faciat mentionem coemtionis, quæ non nisi de coemtione nuptiali intelligi possint, propter locum parallelum Plutarchi, (etiam *lit. i.* descriptum.) Quibus rationibus etiam illa addi potest, quod teste Dionylio & Tacito (*lit. i.*) uxores per confarreatiōnēm fierent participes sacrorum mariti. Erat enim usus sacrorum apud Romanos duplex, vel publicorum vel privatorum, quod latius exequitur Sigonius, *de antiquo jure Civ. Rom. lib. i. cap. 8.* Add. Ant. Hotman. c. 25. Item quod teste eodem Tacito, difficultates ceremoniarum in confarreatiōne confuso fuerint vitatae a populo Romano. Sed his argumentis facile satisfieri potest, si verum est, quod Anton. Hotmanus *d.l.* de Cicerone refert. Que iura (scilicet sacrorum privatorum) inquit Cicero *lib. 2. de Legib.* (ita videlicet referente Hotmano) Pontificum autoritatem consecuta sunt, ut ne morte patris familias sacrorum memoria occideret, & ita essent ea adjuncta, ad quos ejusdem morte pecunia venerit. Itaque sit, non tantum heredes sacris adstringi, sed & legatarios, qui tantundem caperent, quantum omnes heredes, aut in deficitibus omnes quicunque ex bonis defuncti locupletiores erant. Jurisconsultos vero inventisse rationem, cur pecunia sacrorum molestia liberaretur. Primo, si is, cui tantum legatum erat, quantum uni ex hereditibus, minus centum ceperisset quam legatum erat. Secundo si stipularetur is, cui testamento relictum erat, id ipsum quod relictum est, ut non ex testamento sed ex stipulatione deberetur. Jam quis dubitaret, si hæc verba Ciceronis sunt, quin Cicero se ipsum explicet, atque adeo & in loco illo ex *Oratione pro Murena*, ut ipse Hotmanus non male infert, de herede vel legatario, non de marito & uxore intelligendus sit. Quod si vero istum librum secundum de legibus evolves, deprehendes *cap. 19. 20. 21.* (sec. edit. Schrevelii) a Cicerone hæc quidem, quæ Hotmanus excerpit non una continua serie dici, dici tamen omnino in eum sensum. Huc spe-
tant

Rationes pro
negativa ma-
gis vero simi-
lis,

stant maxime verba Ciceronis in fine capituli 20. Quin etiam cavent, ut cui plus legatum sit, quam per religionem capere licet, is per AES & LIBRAM heredem testamenti solvat, propterea quod eo loco res est, ita soluta hereditate, quasi ea pecunia legata non esset. Ergo mihi nullum quidem est dubium, etiam in oratione pro Muræna Ciceronem ad has Jctorum cautelas non adeo laudabiles respexisse.

ff) Res clara & perspicua ex Tacito d.l.

gg) Cum ipse Tiberius quasdam suppeditet: (1) Rationesvariz incuriam, id est neglectum virorum & feminarum, cum, ut cur jam Tiberit videtur, cuiuslibet libertati relictum fuerit, utrum solem tempore con- nitatibus consuetis adhibitis, an de simplici & plano, ut farreata n- ita dicam, & adhibitis requisitis juris gentium uxorem ptia ratiore- ducere vellet. (2) Difficultates ceremoniarum consulo vitatas.

Nolo hic prolixo ritus illos plurimos Romanarum nuptiarum recensere, cum id thema jam plena manu tractaverint Alex. ab Alexand. l. 2. c. 5. Briffoniis d. p. 37. usque ad finem libri de R. N. Ant. Hotmanus cap. 13. 14. 16. 17. 18. 19. (3) Studium conservanda patria potestate. Etsi enim per ipsas nuptias confarreatio celebratas non exirent regulariter filia ex patria potestate, per notata lit. u. exibat tamen ex jure patrio qui Flaminium impetrabat, & quæ Flaminii nuberet. Et simul argumento illius loci apud Tacitum inferre licebit, neque ad officium Flaminis admissum fuisse, neque ad nuptias cum Flamine adspirare potuisse, nisi qui quæ ex confarreatis parentibus geniti essent. His a Tiberio memoratis causis addesequentes: (4) Impensarum ad ritus istos omnes necessariarum magnitudinem, quæ a pauperioribus ferri non possent. (5) Collisionem juris parvii cum iure maritali, & hujus exiguitatem & umbram saltem, tanto apparatu acquistam. Ostendimus non exivisse ex patria potestate filias per coemtionem. Etsi igitur inculcaretur populo, quod quæ in manum mariti conveniret per confarreatioem, in ipsius familiam transiret, & ipse loco patris, illa loco filia & instar sui ha- redis

rēdis esset; cum tamen patris potestas prævaleret, ita ut antiquo jure potuerit filiam etiam invitam, etiam invito marito abducere (sec. Hotm.c.23. & 24. vide tamen infral. 000.) appetet, saltem apud maritum umbram quandam potestatis paternæ resedisse. (6) *Divortiorum licentiam.* Suppeditam Mercerus ad Alex. ab Alex. p.267. quod non est improbable. Ut enim jam supra diximus, olim divorcia erant rarissima. Successu temporis autem siebant frequentia. Pudebat igitur viros & fœminas, ad divorcia facienda utrobique inclinantes, toties, quoties uxor iterum ducenda esset aut alii nubendum, confarreatio nem repeteret, arctissimam unionem & indissolubilem denotantem. (7) *Coemtionis inventionem*, utpote quæ tot solennitates non requireret, & tamen eosdem effectus ac confarreatio produceret. Hanc primariam rationem fuisse arbitratus Vertranius ad Taciti sapius citatum locum. Ego vero, cur nec pro primaria, nec pro secundaria eam habere queam, repete ex modo dictis lit. ee. junctis iis quæ notabimus §. seq.

§. VII.

De coemtione ejusque nulla aut exigua aconfarreatione differentia, tisdem ejus cum confarreatione effectibus.

Coemtionem a confarreatione, ut speciem diversam, a Romanis habitam fuisse non credo. bb) Sive autem eadem, secundum alios, postea a JCtis inventa fuerit, minuendarum solennitatum causa ii) sive, quod nobis magis verosimile videtur, fuerit ritus in confarreatis nuptiis usitatus, kk) id tamen certum est, coemtionis & confarreatonis fuisse eosdem effectus. ll) Unde jam supersedere possumus labore in endondatis controversiis, quo ritu aut quibus verbis coemtio peracta fuerit, mm) item an per coemtionem uxor ex patris potestate exierit nn) & an mutua fuerit successio mariti & uxoris, nisi, quod intuitu hujus ultimæ quæstionis nec

nec in confarreationem aritus videatur fuisse semper
hæres uxoris. *vv*) Sicut etiam nunc superacuum
erit querere, an coemtio habuerit peculiarem mo-
dum dissolvendi diffarreationi oppositum. *pp*) Item
an coemtio una cum confarreatione ex iisdem ra-
tionibus desierit, an post confarreationem ex ratio-
nibus peculiaribus. *qq*)

bb) Veterum nemo confarreationem & coemtio-
nem ut modos distinctos retulit. Dionysius confarrea-
tionis meminit, non coemtionis. Idem ex Taciti & Ul-
piani locis appetat. Cicero de confarreatione disertis
verbis nihil, sed saltem coemtionis apud eum fit mentio.
Constat item ex Ulpiano in confarreatione adhibita fu-
se verba solennia. Servii & Boethii inventum est, coem-
tionem esse modum a confarreatione distinctum. His
forte occasio dedit locus Arnobii, cum ibi legerent nu-
ptias fieri *usu*, *farre*, *coemtione*. Sed Arnobius ea de re
mentem suam non declaravit, an far & coemtio fuerint
diversi & distincti ritus. Quodsi confarratio & coemtio
fuissent modi distincti, non video qua ex causa Cicero
in *Oratione pro Flacco* confarreationem omittere, aut ejus
plane nullam mentionem facere, potuisset, cum tamen
jam supra probaverimus, uxores per confarreationem
haud dubie in manum mariti venisse. Cum ergo ad verfa-
rius dixerat, uxorem Flacci in manum venisse, & Cicero con-
tra interrogat utrum *usu* an *coemtione*? inadvertentia summa
puisset, omittere *confarreationem*. Etsi enim crederemus,
Ciceronem in oratione pro Murzna sensisse, quod JCTi
invenerint coemtionem loco confarreationis, (quod tamen
non verosimile esse docebunt dicta *lit. cc*) certum tamen
est, confarreationem tum temporis nondum plane defuisse,
etsi rariora ejus essent exempla. Adde quod iisdem ritus,
qui ab aliis confarreationi adscribuntur, ab aliis dicantur
de coemtione, ut exemplis probavit Mercerus *ad Alex.*
ab Alex. p. 266.

D 2

ii) Sci.

Opinio singu- ii) Scilicet ob sic explicatum Ciceronem *in oratione*
rīs Merceri de pro Murena. Et inde nata fuit Mercero d. l. illa opinio
 differentia singularis jam supra *lit. k.* memorata , quod demum op-
 pressa libertate distincta fuerit confarreatio & coemtio,
 quod in hac multa ceremonia omitterentur , et si utrobi-
 quis

Huberis no-
biscum sentit,

kk) Quæ etiam videtur esse opinio Huberi supra
lit. k. citati , quod unus sit ritus confarreatio & coemtio,
 saltem diversa ejus sint nomina.

Probatio de
communibus
utriusque effe-
tibus,

ll) Consentunt hic Huberis pariter & Mercerus.
 Nec ulla ratio dissentendi afferri potest , cum utrobiique
 in manum mariti convenerit uxor. De confarreatione ,
 et si id neget Boethius , & qui eum sequuntur , id jam pro-
 batum est *supra lit. y.* De coemtione id nemo negat.

Incerta formu-
la coemtionis.

mm) Fere enim nihil ea de re extat apud antiquos ,
 nisi quod Cicero in loco quarto utilitatem scientiæ ver-
 borum coemtionis commendet , & Nonius fragmentum
 aliquod solennitatis in coemtione adhibitatæ recitet , obscu-
 rius tamen , ut jam supra *lit. i.* ostendi , & simul de defe-
 ctu librorum Varronis conquestus sum. Unde valde su-
 specta est formula Boethii , et si eum pene omnes sequan-
 tur. Porro quod Cicero in loco secundo de nomine mu-
 lierum in coemtione , quod Cajæ vocatæ fuerint , memo-
 rat , incertum est , qua formula. Si Plutarchi locum in-
 spicias : dictum fuit a sponsa , ubi tu Cajus ego Caja.
 Alex. ab Alex. lib. 5. c. 4. p. m. 39. seq. & lib. 2. c. 5. p. 266. dicit ,

Etiā illius:
 Ubi tu Cajus,
 ego Caja.

non fas fuisse in sponsalibus propria nomina exprimere ,
 sed virum Cajum , uxorem Cajam dictam. Ibidem in
 notis variorum Colerus ex Valerio notat , novam nuptam
 ante januam ædium mariti interrogatam , quænam voca-
 retur , respondisse Cajam se esse. Incertum etiam est ,
 qua causa: Quod enim Cicero in dicto loco JCtorum
 stupiditati id adscribat , quasi in aliquo libro exempli cau-
 sa nomen Cajæ scriptum invenerint , adeoque putaverint ,
 omnes mulieres quæ coemtionem facerent , Cajas vocari ,
 tenen-

tenendum est, hic Oratorem egisse Ciceronem, ac inten-
disse, ut JCTos coram populo profiteretur, non philoso-
phum. Melior ratio Plutarchi & Plinii de Caja .Cecilia,
cujus etiam meminit Festus lib. 7, ab initio ubi eam tantæ
probitatis fuisse dicit, ut id nomen boni omnis causa
frequentaverint nubentes &c.

nn) Circa quam quæstionem valde se torquet Anton. Coemtione
Hotmanus cap. 24. postquam videlicet cap. 20. incaute af-
firmaverat, per confarreationem uxorem e patris potesta-
te exiisse: quod cum jam refutaverimus lit. u. de coem-
tione nunc idem dicendum erit.

oo) Ubi initio repeate dicta literis bb. & cc. Deinde Nec in confar-
nota, Ciceronem in loco secundo & quarto, item reatione nec
Nonium saltem mentionem injicere mulieris, qua in coemtione
coemtione fecerit, non mariti. Et nullum adeo maritum tem-
prope restat dubium, viro a patre, qui filiam in po- per successione
testate retineret saltem dotem certam fuisse promissam.
Adducit equidem Tiraquellus ad Alex. ab Alex. lib. 2. c.
5. p. m. 284. formulam inscriptionis ex lapide Patavino:
*P. Claudius Tulliam virginem volentem auspicio e Parentibus
coemtit.* Et tamen ea non obstante statim addit, se dubi-
tare, an maritus uxorem coemerit inter sacra nuptialia,
sicut sponsa maritum tum coemebat. Ac uti ex dictis
ratio dubitand facile appetet, ita notum est, in inscriptio-
nibus subsequentium seculorum, etiam a Christianis reten-
tas fuisse formulas antiquatum gentilium, ac sapientia male
applicatas, ut in inscriptionibus sepulcralibus v. g. formu-
lam; *Diis manibus sacrum* &c. Quodsi forte locum ter-
tium Ciceronis ex Oratione pro Flacco urgere velis, re-
spondebo, ibi sermonem esse de uxore, qua patrem non
haberet; atque me eo respexisse, dum dixi *non semper*
maritum successisse uxori.

pp) Ita Rævardus p. 98. docet, confarreationem dif- Ex opposita
farreatione, coemtione remancipatione fuisse dissolu- mancipatio-
tam, nec id sine ratione, provocat enim ad Festum, qui non probari,
restatur, *Gallium Elinum remancipatam eam definitissime*, que eam fuisse a
confarreatio- manci- ne diversam.

mancipata sit ab eo, cui in manum convenerat. Verum uti nunc non super est otium, inquirendi, utrum Gallus \mathcal{E} lius rem acutetigerit, & annon ipotius remancipatio ex solennibus emancipationis sit deducenda: ita tamen posito, \mathcal{E} lli definitionem se recte habere, propterea tamen non sequitur, remancipationem fuisse modum dissolventiarum nuptiarum a dissarreatione diversum, sed potuit eadem ratione cum ea conjuncta fuisse, uti diximus, conjunctam fuisse cum confarreatio coemtionem.

Rationes, cur
desierit coem-
tio, eadem,
adnotatis ta-
men quibus-
dam novis,

99) Si coemtio cum confarreatio unus idemque fuit modus, eadem etiam fuere rationes, cur desierit. Si postea a ICtis reperta coemtio amputatis saltē quibusdam confarreatiois ceremoniis, eodem tamen manente effectu, eadem etiam manserunt causa ab effectu petitæ, quibus populum fuisse commotum jam supra lit. gg. notavimus, ut confarreatio non uteretur. Quorū pertinet (ut de amore libertatis, & difficultate, ac impensis ceremoniarum jam nihil dicam) collisio patria potestatis & juris maritalis, cui etiam addenda videtur, supra in confarreatio omisso avaritia sponsarum sui juris, quæ omnia sua bona sponsi, in cuius manum conveniebant, dotis nomine nolebant fieri, quod tamen & in coemtione factum esse indicat locus quartus Ciceronis. Ut taceam, formulas, quæ forte restarent, sub Constantino M. sublatas &c.

§ VIII.

De usu Reji-
ciuntur com-
munes expli-
cationes.
Definitio nu-
ptiarum qua-
usu siebant.

Restant nuptiae quæ Usu fieri dicuntur. Hic vero rejecta sententia eorum, rr) qui raptum sponsarum ad formam harum nuptiarum requirunt, ss) aut ad nefcio quam usufacionem uxorum, absque scilenni coemtione ductarum, restringunt, ac eum in finem legem quandam in duodecum tabulis sibi fingunt; tt) item eorum, qui docuerunt, ad formam nuptiarum, quæ usu fierent, pertinuisse, ut declararet mulier, se tantum liberorum quærendo-

renderum causa nubere marito ; *nn*) denique eorum, qui arbitrantur , uxores usū quæsitas in manum ac potestatem virorum convenisse, atque adeo eadem jura cum uxoribus confarreatis & coemtis habuisse : *xv*) Simpliciter assero ; nuptias usū contractas nihil aliud denotare, quam nuptias omnes, quæ sine confarreatione & coemtione apud Romanos ex usū & consuetudine communi fierent. *yy*)

rr) Quod Doctores in explicandis nuptiis usū factis in tot avia seducti fuerint , non tam adscribendum est, quod nemo veterum has nuptias descripsit exacte, & quod tantum ex antiquis in loco Ciceronis tertio , & Atticis, que nobii supra relatis quasi obiter USUS fiat mentio, sed usū sibi abr. quod in exponendo loco Ciceronis primo eumque cum tertio conferendo, quounque se verterent, autores, difficultates multas invenirent, ac postea tentatam a Brissone expositionem harum nuptiarum secundum ductum loci obscurissimi Gelliani, (a Brissone magna circumspectione propositam) tantum non omnes absque hæsitatione sequerentur. In primo loco Cicero duo genera uxorum facit, unum *matrumfamilias*, quæ in manum venerantur alterum earum, quæ solum *pro uxoribus* haberentur. Vides, nullam mentionem facit confarreationis, coemtionis, usus. Et tamen cum ex Dionysio ac Ulpiano constaret, non invenirentur farre in manum convenire uxorem, & de coemtione nullum subefset dubium ; hinc sua sponte sequi videbatur, Ciceronem hoc loco per matresfamilias, quæ in manum convenientire, intellexisse uxores confarreatas & coemtas. Hoc supposito rursus sua sponte sequebatur, per eas, quæ *pro uxoribus* haberentur, intelligi *uxores usū*, ut uxores quidem essent, non tamen in manum viri solemniter convenissent, adeoque iisdem effectibus cum uxoribus confarreatis & coemtis non gaudenter. Contra alii videntes, *Contra in Oratione pro ratione pro usu*

Uſu

Flacco, quod etiam usu uxo-

res venirent in manum mari-

ti,

Novum in-
ventum medi-
um concilian-
di, distinet.
an usu uxor
usu capta sit,
nec ne,